tuntur minore spacio, quam quadraginta annorum, c. de quarta. & c. illud extra de prescript. Deniq; si priuilegiatus per id tempus, quo priuilegio suo non vtitur, certam pensionem præstítit ei, à quo priuilegium impetrauit. Hac enim prætatione priuilegium suum retinet, licet eō non vtatur, prout DD. in l. de quibus. ff. de legibus post Felin in d. c. illud. tradūt. Cæterum quod attinet priuilegium in non faciendo consistens, distinguendum est, vtrum tale priuilegium priuatæ personæ concessum sit, an verò communitati, vel Ecclesiæ. Primo casu per vnicum actū directè contrarium tollitur huiusmodi priuilegium. Nam directa contrauentio, speciem renunciationis in se continet, teste Panorm. in d. c. cù. n. acce. si sent. per text. in l. 2. C. de iure dom. impetr. & in l. voluntari. C. de excusat. tutor. & est text. & ibi gloss. in l. 2. C. de his qui sponse mun. fusc. lib. 10. Quod fallit in eo casu, si actus contrarius violentus & coactus fuerit, etiam si nulla protestatio contra vim aut coactionem interuenerit. l. cum extenuandi. 4. ff. de muner. & honorib. Menoch. lib. 6. de presumpt. 41. presumpt. num. 14. cum sequen. Vel si priuilegium huiusmodi annexam

habeat clausulam omnium actuum contrariorum annullatoriam & cassatoriam, puta si in priuilegio ponantur hæc verba, cassantes, irritantes, &c. quo casu, neque contrauentione, neque præscriptione amittitur priuilegium. glossa in cap. dilecto. in verbo clausula. extra de præbend. Ratio est, quia vbi de superioris intentione constat, ibi inferioris contrauentio nihil operatur, vt ibid. gloss. notat. Vel denique si consuetudine quæsitum sit priuilegium, quod vnico actu contrario non tollitur, sed tot actus ad amissionem illius requiruntur, quod ad consuetudinem tollendam necessarii sunt, Menoch. d. loco. Secundo verò casu priuilegia vniuersitati alicui in communi, non autem singularibus personis concessa, non tolluntur per actum contrarium, sed tantummodo longissimi temporis præscriptione, puta 40 annorum spacio, per text. in c. accedentibus. ext. de priuil. Ratio, quia singulares personæ per contrauentionem nō possunt renuntiare priuilegiis Ecclesiæ vel Communitati concessis, quamuis alias per usum & possessionem singulorum retineantur & conservantur priuilegia, argum. l. 1. §. fin.

- fin. cum l. sequen. ff. de acquir. & amitt. possess. sed hæc Gail lib. 2. Observ. 80. persequitur copiositatem, quæ consule potes. In Regno *praxis cōtinua id obtinuit, quod priuilegia atque rescripta Principis qualiacunq; trium annorum atq; totidem mensium spacio, non videntur amittantur. Et ita in Curia Regali inter possessores Aduocatiæ in Suraz & Petrum Tlukomski feria secunda post festum sancti Bartholomæi Apost. anno 1583. & inter Strzerecka & Oski sabba tho ante Dominicam Iudica anno 1598. præsidente tunc Iudiciis laudatissimæ memoriarum IOANNE Zamoyski supremo Regni Cancellario, iudicatum fuisse memini.*
7. Possunt * præterea alias etiam ob causas priuilegia à Principe emanata reliqui & nullari, quas numero quatuordecem gloss. Spec. Sax. art. 49. lib. 1. recenset.

OBSERVATIO XLI.

Priuilegium Principis posterius, an priori præferatur?

SUMMARIA.

1. *Principis constans & immobilis debet esse voluntas, & ideo variaciones in priuilegijs Principum esse non debent.*

2. *Priuilegia posteriora à Principe impetrata cassari & abrogari debent.*
3. *Prior Principis concessio posteriori preferenda est.*
4. *Posterior donatio Principis motu proprio facta, an præferatur prioris?*
5. *Priuilegia Principum vim legis obtinere.*
6. *Praxis Curiae & præiudicata, quo ad priuilegia priora, potiora esse debeant posterioribus.*
7. *Posterior donatarius possessionem rei donatae prius adiens, num præferatur priori donatario?*
8. *Priuilegia ad beneplacitum Principis concessa, quamdiu durent.*
9. *In Regno olim mos fuit Regibus concedendi largitiones bonorum.*
10. *Regalium ad beneplacitum suum. nunc verò ad vitam donatarij huiusmodi bona conceduntur.*
11. *Priuilegia ad vitam Principis data, in Regno non valent.*

Fieri plerunque solet in *donationibus Principum, ut duo diuersis temporibus ex gratia & liberalitate Principis impetrantes eandem rem, de validitate Priuilegiorum. An videlicet prius posteriori, vel è contra sit præferendū, iudicio contendant. Qua *in re id quidem maxime cōueniret Principibus.

cipibus, vt huiusmodi variatio-
nes procul absint ab illorum Au-
lis, quæ vulgo manifestam in se
iniquitatem continent, & multum
inimicæ censemur esse legibus.
Princeps siquidem vna lingua-
& vnum calamum habere, ac in-
star lapidis angularis, & polaris in
cœlo stellæ, immobilis & constans
cius voluntas esse debet, prout
Bald. consil. 327. num. 3. & 4. part. 1.
notat. Conuenit enim Principibus
illa dicta sacræ scripturæ, semel lo-
cutus est Dominus. & quod scripsi.
scripsi. item quæ processerunt de la-
biis meis non faciam irrita. At quia
Principes non tam malitia, aut ini-
quitate aliqua in eo peccare, vt
pote quod illorum dispositiones,
omnis malitiæ ac diminutionis ex-
pertes esse debeant, vt habetur in
textu §. illud. 2. Nouell. 81. quam o-
bliuione aut importunitate impe-
trantium circumuenti esse præsu-
muntur, adeo vt contrarii proba-
tio non admittatur, per text. in l. si
qua loca. C. de fundis & salt. rei domi.
lib. 11. idcirco minus fortè ipsi hac
in parte, si quid huiusmodi eue-
niat culpandi sunt. Priuilegia ta-
men *hoc modo posterius impe-
trata, omnino cassari abrogari ve-
debent, prout id constitutione
quoque Regni publica anni 1613.

comprobatur. Et ita in causa in-
ter Joannem Plaza & Nicolaum
Belzecki ratione villæ Starzawa,
feria 2. post Dominicam Cantate
Anno 1598. decisum fuit. Regula-
riter enim ex communi DD. opini-
one prior Principis concessio,
posteriori præferenda est, per tex-
tum in l. prædia. s. in verbis: Aperte enim
definimus hoc edicto, vt a perpetua-
rio nunquam possessio transferatur:
etiam si alteri eam Imperator vel exo-
ratus vel sponte donauerit. C. de locat.
prædior. ciuil. vel fiscal. &c. lib. 11. Ra-
tio est, quia rem habens à Princi-
pe vel ipsius fisco, perpetuo tutus
manet, nec a quopiam de ea mo-
lestari debet, prout in l. omnes. &
in l. benè à Zenone. C. de quadr. præ-
script. disponitur in verbis: Et ne-
mo audeat eos, qui res (scilicet à fi-
sco) accipiunt, per quemcunq; titu-
lum alienationis, siue mobiles siue
immobiles, seu se mouentes, vel iura
incorporalia, vel panes ciuiles iudi-
cij adficere, vel sperare contra eos ef-
fe aliquam sibi viam apertam, sed
omnis aditus precludatur, omnis mo-
tus & spes huius petulantæ. Quod
adeo * verum est, vt etiam si po-
sterior donatio à Principe alicui
motu proprio facta sit, tamen pri-
ori non præualeat, per text. in d. l.
prædia. Id enim Princeps honeste

facere nequit, ut fatetur gloss. in c. decet. in verbo mansurum. tit. de reg. iur. in 6. Nam eatantum face-re possumus, quæ salua dignitate & honestate possumus, per text. in l. nepos Proculo. 125 ff. de verb. si-gnif. Et quæ facta lèdunt pietatē, existimationem, & vèrecundiam nostram, & vt generaliter dixerim, contra bonos mores sunt, nec facere nos posse credendum est, l. filius. 15. & l. conditiones. 9. & l. condit. 14. ff. de condicion. inslit. Accedit etiam * illud, quòd largitiones seu donationes, & per consequēs priuilegia Principū, vt & alii cōtractus, vim & vicem. legis obtin-ent, l. donationes. 26. C. de donat. in-ter vir. & uxor. Ergo, Cūm priuatis non liceat donationem suam absque causa reuocāre, & alii conce-dere, l. Arist. ff. de donat. & l. si quis argentum. 35. C. eod. multominus hoc conuenit facere Principi, cu-ius Maiestatis proprium est con-cessa non auferre, per text. in No-uel. 10. in verbis: *Non ut quæ sunt auferamus eis concessa.* Nec enim hoc Imperialis Maiestatis est proprium. Ac deniq; quòd huiusmodi priuilegia ut plurimū promissionem annexam habent, qua Princeps recipit se priuilegia sua conserua-tum, ita scribendo: *Promittimus*

verbo nostro Regio, talem & talem in usū huius priuilegij conseruatū s. Sed huiusmodi pollicitationes, seu promissiones loco pacti ha-bentur, quo etiam Princeps obli-gatur, l. 1. ff. de pact. & l. 1. ff. de con-stit. pecun. Ex his itaque * firmiter 6 concluditur. In Principū dona-tionibus priora priuilegia potio-ra esse, & ideo præferenda poste-rioribus, quod etiam praxis Cu-riæ Regalis multoties comprobauit, vt ex decisionib[us] in causa inter Ioannem Goldsmit, & senio-res Pannicidarum Crac. feria 2. ante festum S. Margarethæ. Anno 1591. Item in causa Magistratus ciuitatis Præmislien. cum Iudeis Præmislien. feria 3 post Dominicā Oculi Anno 1604. Et in causa tra-ternitatis Contubernii Arculariorum Leopolien. cum senioribus opificiū eiusdem feria sexta ante Dominicā Rogationum Anno 1605. factis, colligi potest. Neque etiam * attendi id debet, quòd po-sterior forte donatarius prius pos-sessionem rei à Princepe sibi dona-tæ, adierit. Nam hoc quoq; casu primus donatarius à posteriore donatario rem donatam vindica-re potest, maximè si donatio vel concessio Principis per modum gratiæ facta sit, puta respectu ser-7 uitorum.

uitiorum vel meritorum aliius, quia tunc dominium trasfertur si ne traditione, cum iusta sit natura donationis gratiosa, ut notatur in c. s. tibi. 17. tit. de præbend. in 6. quod etiam probat Abb. inc. continebatur. tit. de his quæ furent à prælat. Nec obstat l. quoties. 15. Cod. de rei vindic. vbi expressè habetur, cum cui priori traditum est, in detinendo dominio esse potiorema. Nam hoc non procedit in Principe, cui specialiter id competit, quod rei ab illo donatae dominium absque villa traditione donatarius consequatur, ut notant DD. in d. l. quoties. Ac quanquam postmodum merita vel seruitia donatarii prioris domino non exactè respondeant, tamen ob id donatio eidem facta in ualidari non debet, ut est communis DD. opinio in l. si donatione. C. de collat. cùm defectum meritorū suppleat liberalitas Principis: & Principi meritorum donatarii in literis donationis mentionem facienti, plena fides adhibenda est: etiam si donatarius merita sua aliter probare nequeat. Dec. de respons. 25. num. 37. cum seq. lib. 1. Obiter * autem notandum est, multiū in eo interesse, quo tenore, quáve formula priuilegium donationis à Principe conce-

ptum sit. Nam quandoque solent Principes ad reuocationem & beneplacitum suum concedere beneficia. Quo casu huiusmodi priuilegia tantisper durant, donec princeps illud reuocet. Nam beneplacitum Principis nulli subiaceat legi, text. in l. fideicommisso. §. quanquam. ff. de leg. at. 3. & glof. ibidem in verbo volueris. Et nulli facere iniuriam videtur, qui iure sibi reseruato vtitur, l. iniuriarum. 13. §. 15. ff. de iniuriis. Sed si moriatur Princeps, tunc morte ipsius extinguita talem concessionem DD existimant, hac potissimum ratione moti, quia voluntas cuiusque morte soluitur, per text. in c. gratiosè. tit. de rescript. Verius tamen est morte concedentis talia priuilegia non tolli, pro quo facit optimè text. in l. iurisperitos. ff. de excusat. tutor. gloss. inc. fin. de rescript. in 6. in verbo perpetuas. Et ratio est, quia quod expressè non mutatur, cur stare prohibetur? l. præcipimus. C. de appellat. prout inter Carmelitas & Capitaneum Bidgostien. feria tertia post festum SS. Viti & Modesti, anno 1598. decretū fuit; quod videlicet priuilegium ad beneplacitum à Vladislao Rego concilium, & per subsequentes Reges non reuocatum cōseruari

debeat. Vnde colligitur à successore postmodum Principis, posse reuocari huiusmodi concessionē, quia eodem iure potestatis gaudet, pertextum *inc. innotuit. 20. §. quamuis. tit. de electione & electi potestate. vbi dicitur, quod prioris Pontificis ordinatio nullum potuit successoribus suis generare praividicium, pari posteaum, (imo eadem) potestate functuris, cùm non habeat imperium parin parem; pro quo faciunt etiam text. *inl. 3. & 4. C. de arbitr.**

Olim quidem * in Regno mos fuit Regibus nostris largitiones bonorum Regalium ad beneficium suum concedendi, nunc verò non sine ingenti detimento atq; iactura huiusmodi bonorū, iure ad uitallitio priuatis ea conferēdi, necessitas lege publica Regibus imposta est, idq; constitutione Anni 1607. sub rubrica *de economis num. 9.* Simili * quoque ratione, quæ olim ad vitam Principis priuilegia ex Cancellaria Regia emanabant, iam huiusmodi concessiones pro inualidis censentur, quemadmodum ex decisione Curiali in causa inter Instigatorē ex delatione Mag: Nicolai Firlei Palatini Crac. & Szafrancky vva die 5. Maii Anno 1599. facta videtur est.

OBSERVATIO. XLII.

An creditor qui pecuniam debitori in rem emendam, vel extruendam reficiendā inve cediderit, priuilegio prioritatis (vt vulgo dicunt) gaudere debeat, nec ne?

S V M M A R I A.

1. *Creditor posterior ad extruendam reficiendā in rem pecuniam mutuo dans, preferitur priori creditori.*
2. *Id quoq; procedit in creditore priori hypothecam habente,*
3. *Differentia inter creditorem, qui ad reficiendam; & eum, qui ad extruendam de novo rem pecuniam credidit.*
4. *Cautela creditoribus ad reficiendā seu conseruandā rem mutuo dan- tibus pecuniam seruiens.*
5. *Pecuniam ad reficiendam rem mu- tuō esse datam (si ex illa pecunia reficiatur) præsumptio est, etiam si id expressum non fuerit.*
6. *Senatus consultum Macedon. patrī competit, si filius & alienum fa- ciat.*
7. *Odia restringenda, fauores ampli- andi sunt.*
8. *Pecunia ad refactionem rei mu- tuata,*

tuata, utrum necessario eo conuer-
ti debat, ne alias cesseret priuilegi-
um prelationis.

¶ Generalis conclusio, de mutuo ad
conseruationem quarumcūq; re-
rum dato.

EVm qui prior sit tempore,
potiorem esse iure, notissimi
iuris est, l. 3. C. qui pot. in pignor. hab.
& in c. qui prior. de reg. iur. in 6. Vnde
de *inhārendo huic iuri, in quæ-
stione proposita idem videtur di-
cendum, quod nimurum creditor
posterior ad comparandam, vel
extruendam, reficiendam rem
pecuniam debitori mutuo datis,
prioribus creditoribus ius hypo-
thecæ ad illam rem habentibus,
nequaquam præferendus sit; atta-
men quia priuilegia (vt inquit IC.
Paulus) non semper ex tempore, sed
ex causa & stimantur, per textum in
l. priuilegia. 32. ff. de rebus auctor. iu-
dic. possiden. idcirco non obstante
Regula iuris prædicta, speciali
quadam iuris ratione definitum
est, creditorem in hoc casu priuilegio
protomiseos seu prælatio-
nis inter alios creditores gaudere;
quod plures textus iuris Civilis
attestantur. Et primo extat IC.
Vlpian. in l. creditor. 25. ff. de reb. cred.
huiusmodi respōsum. Creditor, in-

quit, qui ob restitutionem adficiorū
crediderit, in pecuniā quam credide-
rit priuilegium exigendi habebit.
Quod iisdem plane verbis idem
Vlpian in l. 1. ff. de cessione bonor. &
IC Caius ff. de priuileg. creditor. l. 1.
repetit. Sed multò id clariū in l. in-
terdum. 5. ff. qui potiores in pign. hab.
expressit Vlp. his verbis: Interdū
posterior, potior est priore, vt putasi
in rem istam conseruandam impen-
sum est, quod sequens credidit; velu-
ti si natus fuit obligata, & ad arman-
dam eam rem, vel reficiendam ego
credidero. Et additur ibidem ele-
gans ratio: *Nam, inquit idem IC. 2
huius pecunia saluam fecit totius
pignoris causam. l. huius in princip.
ff. eod. Vnde consequens est, fru-
stra conqueri alios creditores de
prælatione illius creditoris, cuius
pecunia res, de qua inter se con-
tendunt, comparata vel conser-
uata est, quæ alioquin in bonis de-
bitoris non inueniretur. Quod
vsque *adeo procedit, vt huius-
modi creditores, qui siue in emen-
dam siue reficiendam rem pecu-
niā crediderunt, prioribus hy-
pothecam habentibus præferan-
tur, idq; auctoritate nouæ Consti-
tutionis Iustin. Imper. cuius hæc
sunt verba: His consequens est &
illud decernere, quod in easibus hu-
iismodi

iusmodi dubitatum est. Nouimus, inquit Imperator Iustin. antiquioribus creditoribus aliquas hypothecas proponere iuniores existentes, ex privilegijs à legibus datis; quale est quādo aliquis proprijs pecunijs procuraverit nauem comparare, aut fabricare, aut reparare, aut domum forsitan edificare, aut etiam emi agrum, aut aliquid horum. In his enim omnibus priores existunt posteriores creditores, quorum pecunijs empta aut renouata res est, ijs qui etiam multò antiquiores sunt. Auth. de aequalit. dot. Nouell. conslit. 97. c. 3. in princip.

Quæ constitutio licet de pecunia tam ad reficiendam, quam ad emendam, & de novo conficiendam rem credita, satis clare & perspicue disponat. Attamen & longè aliam esse rationem istius creditoris, qui ad reficiendam rem credidit pecuniam, aliam verò illius, qui in conficiendam siue de novo extruendam eandem mutuum dedit, Interpr. iuris passim tradunt. Priori etenim casu talis creditor, non solum creditoribus prioribus quibusuis præfertur, verum etiam in ipsis rebus tacitam hypothecam habet, in eaq; anterioribus creditoribus itidem hypothecatis potior est. teste Accurs. in l. quod quis ff. d. priuileg.

credit. & in d. l. interdum ff. qui potior. in pign. haben. in verbo priore. Altero vero casu, non habet hypothecam in illa re, sed priuilegio tantummodo personali gaudet, quo mediante præfertur aliis creditoribus solam personalem obligationem habentibus; ita tenet gloss. in l. quod quis. ff. de priuileg. credit. Bart. in l. interdum ff. qui potior. in pignor. hab. & Bald. in l. quādis. C. de pignor. Salic. in Auth. quō iure. C. qui pot. in pignor. hab. qui dicit, eam esse communem DD. opinionem. Rationem diuersi huius juris alii aliam comminiscuntur. Mihi verò non displicet illa, quæ superiùs ex respōso I.C. Vlp. in l. huius ff. qui potior. in pign. hab. posita est. Quod nimirum creditor ad reficiendam rem obligatā mutuans pecuniam pignoris causam saluam reddiderit. Is verò qui ad conficiendam, velextruendā pecuniam credit, rem illam conservasse, & ab interitu vindicasse dici non potest. Sciendum tamen est, quod hac in parte creditore 4 ad reficiendam seu conservandā rem pecuniam mutuo dantē causum esse oporteat, ut nimirum reficiendæ illius rei causa, se mutuum dare expresse & specialiter conueniat; alioquin etiamsi po-

Ita pecunia esset expensa in refectionē, mutuans priuilegio prælationis inter hypothecarios creditores priuabitur. Qui enim non expressa causa credidit, in omnē cūuentum credidisse cēsēndus est, neq; alii creditores ipsi acceptum ferre possunt, ac si is saluam præstiterit pignoris causam, cum debitori in quamcunq; rem impendēd̄ illius pecuniae, liberum reliquerit arbitrium. Quamuis non desint, *qui contrarium teneant, vt potè expressam conuentionē eo in casu non requiri, sed sufficere, vt res reficeretur pecuniam mutuo accepisse, dicendum esse videtur. Præsumitur enim pecuniam quisque in eam causam sumpsisse, in quam ea pecunia versa reperiatur, idq; argumento *l. item 7. §. proinde. 12. ff. de SC. Macedon.* At hoc argumentū tanquam in dissimili causa minimē procedit. Nam *SC.* Macedonianii* alia est ratio, vbi de abrogando & remittendo priuilegio agitur, quod competit patri, si filius familias inscio patre & alienum faciat. Alia vero vbi de irrogando priuilegio res est. Facilius siquidem priuilegia in

præjudicium & iniuriam alterius indulta tolli & remitti, quām produci possunt. Odia *enim restrin-genda sunt, fauores ampliandi, per text. *in c. odia. de reg. iur.* Ac insuper * etiam illud hic requiri, vt & pecunia etiam expressè ad refectionem rei mutuata, actualiter & in effectu conuersa sit ad reparationem rei; prout communiter DD. iuris tradunt, idque ob rationem, *in d.l. huius. sup. allegata posita*, quæ alias cessaret, nisi id probaretur. Verumtamen mihi videtur ex verbis *d.l. huius. id elici* minimē posse, quōd nimirum creditor probare teneatur pecuniam ad refectionem erogatam es-se, sed ei sufficere, si sciat se cre-dere in rem reficiendam vel conseruandam esse impensam, quinimo cūm is, qui mutuum dederit ad refectionem rei, negotium debitoris egisse videatur, vt patet ex text. *d.l. huius. 6.* Negotiorum verò gestor id tantum probare debeat, quōd negotium vtiliter cæptum sit, licet effectum non habuerit, per expres. text. *in l. sed an. 10. §. 15. autem. 1. ff. de negot. gest.* Consequens est, creditorem quoque eo casu ad talem probationē, quōd pecunia in refectionem seu reparationē rei versa sit adstringi.

minimè posse. Communis tamen (vt supra dixi) in contrarium est sententia, vt notat Gail lib. 2. Obseru. 25. num. 8. Mynsing. Cent. 1.

Obser. 60. Cæterū, * quæ de refectione superitis dicta sunt, procedunt etiam in mutuo facto pro alimentis nautarum, pro custodiendis rebus, pro soluendo naulo, pro conducta domo rei obligatæ conseruandæ causa, pro reficienda domo, & generaliter in omnibus aliis causis, quæ ad conseruationem eius rei, de qua contenduntur pertinere videntur. In omnibus enim istis casibus præferri eū, qui mutuauit ad conseruationē rei, prioribus creditoribus non tantum tacitam sed etiam expressam hypothecā habentibus, protut supra dictum est, quod etiam probat Negusant tract. de pign. part. 5. memb. 2. num. 25. ubi plura de his viderelicet.

OBSERVATIO XLIII.

De thesauris & metallis inuentis, cuinam cedere debeant?

S V M M A R I A

1. Thesaurus quid sit, & quomodo definiatur.
2. Thesaurus donum fortuna dicitur,

3. Inuentus thesaurus in fundo alieno, cui cedat.
4. Thesaurus inuentus in loco publico, ad quem pertineat.
5. Thesaurus in loco religioso repertus pro dimidia parte Ecclesiæ applicatur.
6. Iure Sax. thesauri reperti ad fiscum devoluuntur.
7. Thesaurum inneniens in fundo proprio, etiam absq; consensu domini superioris sibi usurpare potest.
8. Vtile dominium habentes, an quo ad thesauros repertos, domino directo præferantur?
9. Usufructarius, an lucretur thesaurum in fundo fructuario repertum?
10. Creditor in domo hypothecata repériens thesaurum, an usurpare illum possit.
11. In empta domo si quis pecuniam inueniat, ad quem proprietas illius spectare debeat, ad venditorem nec, an ad emptorem?
12. Inuinctor rei alienæ quid agere debet?
13. Metalla cuiuscunq; generis fodendi & querendi; an cuique ius sit?
14. In Regno ius querendi & fodendi metalla, cuius è Nobilitate in proprio fundo competit.

The-

Thesaurus est * condita ab ignotis dominis tempore vetustiori pecunia, *L.I.C. de thesauris.* vel ut Iuris Consultus Paulus definiuit, est vetus quedam depositio pecuniae, cuius non extat memoria, ut iam dominū non habeat; alioquin si quis aliquid vel lucri, puta si quis auarus pecunias suas ita deponat, vt interim nummorū premium augeatur; vel metus vel custodiæ causa considerit sub terra, nō est thesaurus, sed depositū cuius etiā furtum fit. *L. nunquam.*

31. §. 1. ff. de adquir. rer. domin. Nam hoc casu eius est possessio & proprietas, qui recondit. *L. à tutore. 67.*

2 ff. de rei vendic. Vnde * quoniam thesaurus donum fortunæ seu potius Dei beneficium est, vt in *L. 1. C. de thesaur.* habetur: ideo inventionem thesauri, præsertim in loco alieno, eam esse accipiendam, quæ fortuito contingat non data opera. Consequēs est; quod multo magis dicendum est: Si quis arte magica, puniendisq; sacrificiis & incantationibus vtitur thesauri inueniendi causa, quo casu thesaurus quocunque in loco inuentus, non modò inuentoris nō sit, sed ærario applicatur, quinimo talis inuentor tanquam maleficus punitur. *d. l. 1. C. de thesauris. l.*

nemo. *C. de malefic. & Mathem.* Ac proinde* si quis arando forte, vel alias terram alienam colendo, vel quocunque casu, non studio perscrutandi, in alienis locis thesaurum inuenienter, id quod repertum fuerit, dimidia retenta, altera dimidia data, cum locorum domino partietur; ita enim eueniet, **vt v-** nusquisq; suis fruatur, & non inhiet alienis. Et ita Imp. Leo in *d. l. C. de thesauris. lib. 10.* statuit. Facit etiam textus in *§. thesauros. Instit. de rerum diuis.* Alioquin, si quis eum reperierit in loco alieno data ad hoc opera; tunc inuentori nihil cedet, sed totus thesaurus per eū inuenitus domino loci acquiretur, idque siue quæsiuerit eum domino volente, & ipsum ad hoc conducente, siue ignorante, & inuito gloss. in *d. §. thesauros.* in verbo non data. *Instit. de rer. diuis. & d. l. unica. C. de thesauris. in verbis:* In alienis vero terrulis nemo audeat inuensis imo nec volentibus vel ignorantibus dominis opes abditas suo nomine perscrutari. Quod si nobis super hoc aliquis crediderit esse supplicandum, aut prater huius legis tenorem in alieno loco thesaurum scrutatus inuenient: totum hoc locorum domino reddere compellatur, & velut temerator legis saluberrimæ puniatur. Iuris

212 OBSERVATIONVM PRACTICARVM

enim naturalis ratio non patitur, ut aliquid concupiscamus alienū, præmeditato consilio. Quod item obtinet * in thesauro inuento in loco publico, puta Reipub. vel Principis alicuius. Nam etiam hoc casu distinctio superiis commemorata habet locum, vt videlicet inuentor dimidiam partem lucretur, si casu fortuito thesaurum inuenit: altera verò dimidia fisco cedit. Nam vt IC. Callistratus in l. non intelligatur. 3. §. fin. Nemo, inquit, deferre se cogitur quod thesaurum inuenerit, nisi ex eo thesauro pars fisco debeatur. Quo casu, si quis partem ad fiscum pertinentem suppresserit, totum cum altero tanto cogitur soluere, ff. de iure fisci. Idem * hodie de thesauro in loco religioso reperto dicendū videtur, vtpote quod dimidia pars domino bonorum Ecclesiaz, & altera dimidia inuentori tribuenda sit. Et ita concludunt DD. vt notat Aluarot. inc. que sunt regalia de feudis. At iure Saxonum * diuersum quid haec in parte statui videatur, quod nimirum thesauri reperti ad regalia, id est ad fiscum vel superiorem dominum pertinere debeant. Ita enim de his textus lib. 1. articul. 35. disponit: *The-
saurus omnis subterraneus profun-*

*dius meatus aratri iacens, ad Imperij pertinet Maiestatem. Argentum sub terra absconditum nemini excidere licet, sine proprietarij illius loci voluntate. Si vero voluntas ipsius aduenierit, in operis loco aduocatiam obtinebit. Id tamen gloss. ibid. de thesauro in loco publico vel arte magica inuento, & non in loco aliqui priuato intelligendum esse tradit; vel vt quidam existimant, quod text. ille de thesauris naturalib⁹, puta de venis metallicis & mineris, quae merè ad regalia pertinent, non autem de thesauris ab hominibus absconditis intelligi debet, maximè vero quod de subterraneis thesauris ibi agatur: Alioquin thesauri opera hominum absconditi, non tantum in subterraneis locis, sed etiam in parietibus muratis, seu aliis locis reperiri possunt. Quicquid sit, * verius tamen est in his dispositionem iuris Civilis locum habere, vt nimirum quando locus vel solum est priuatum, in quo thesaurus est inuentus, totus cedat domino soli vel loci illius, si videlicet quis in fundo, vel loco proprio ipsum inuenit; nec requiritur consensus superioris domini effodiendi illū, per iura supra allegata. Et ita in praxi obseruari, ad gloss. d. art. 35.*

adno.

8 adnotatum est. Quod * amplia-
tur, siue plenum quis dominium
eius fundi habeat in quo thesau-
rus repertus sit, siue utile tantum,
quale habet vasallus vel emphite-
uta. Nam hi quoque respectu
utilis dominii preferuntur directo
domino; ita quod de inueto the-
sauro nihil ei teneatur restituere.
Quinimo si dominus directus in re
concessa alteri infeudum vel em-
phiteusim inueniat thesauros, te-
netur nihilominus dimidiam illo-
rum partem restituere vtili domino:
etsi, cum extraneo, de inueto the-
sauro in loco in feudum vel em-
phiteusim concessio, excluso di-
recto domino, preferatur in peti-
tione thesauri utilis, ut commu-
niter DD. secundum gloss. in d. §.
thesauros. notant. Ratio est, quia
thesaurus dicitur fortunae donum,
per allegata iura. Sed ad vasallum
& emphiteutam spectat damnum
fortunae. l. i. in fin. C. de iure emphit.
Ergo & cōmodum eidem tribui
debet, iuxta regulam l. secundum
naturam. 10. ff. de reg. iur. Secus est
9 in * vsufructuario, cui thesaurus
inuentus in fundo fructuario nul-
la ex parte cedit, nisi per eum sit
inuentus: tunc enim pro dimidia
parte tantum ei competit. Nam
fructarius neque pro directo ne-
que pro vtili domino fundi habe-

ri potest, l. diuortio. 7. §. fundum. in
fin. ff. solut. matrim. Idem * obti- 10
net in creditore, qui reperit the-
saorum in fundo vel domo hypo
thecata, quod pro medietate di-
uidatur inter creditorem & debi-
torē, l. §. qui. §. fin. ff. de acquir. rer.
domin. & gloss. in d. §. thesauros. Nec
soluto debito integrum thesaurū
debitori creditor restituere tene-
tur, quia non iure creditoris sed
inuētoris habet, ut notat Oinoto-
mus in d. §. thesauros. tit. de acqu. rer.
domin. Sed quid si quis * in vendi- 11
ta sibi domo, reperiat pecuniam
a parentibus forte venditoris re-
conditam, ad quem proprietas di-
cta pecunia pertinebit? Et dic,
quod venditori restituenda sit,
per text. in d. l. à tutor. ff. de rei vin-
dicat. Ratio est, quia non vide-
tur habuisse animum transferen-
dæ istius pecunia, quam in illa do-
mo esse ignorabat, per text. in l.
id quod nostrum. 11. ff. de reg. iur. Idē
dicas & de aliis rebus venditis, in
quibus inscio venditore pecunia
recondita erat. Cuiusmodi exem-
plum, de cera à quadam Merca-
tore Genuensi, in qua summa qua-
tuor milliū recondita fuerat, cui-
dam Aromatario vendita, ex Ias.
Oinotom. in d. §. thesauros. refert.
Item * si quis forte in nemore quo- 12
dam, vel in campo, aut in foro pu-
blico

OBSERVATIONVM PRACTICARVM

blico saccum pecunia^e, aut simile quidpiam inueniat, nequaquam dominium eius rei sibi usurpare potest, sed diligenter in primis inquirere tenetur, cuius ea res fuerit, qua inuenta, restituere eam omnino debet; saluo tamen honorario, quod pro inuentione a domino petere potest, secundum Bald. in l. 2. ff. de rer. diuis. Quod si dominum eius rei reperire non potest, tunc tenetur illam tradere Episcopo loci, vel eius Vices gerenti, ut illam det pauperibus; Alioquin quo ad forum animae furti reus est, prout notant Bald. in l. 1. ff. de rerum diuis. Bart. in l. falsus. §. qui alienum. ff. de furtis. facit etiam text. in c. multi. 8. 14. q. s. vbi S. Hieronymus: *Multi, inquit, sine peccato putant esse, si alienum quod inuenient, teneant: & dicunt, Deus mihi dedit: cui habeo reddere? Discant ergo peccatum hoc esse simile rapinae, si quis inuenta non reddit.* Et S. Augustinus in c. si quid. 6. causa. 14. q. s. itidem de his sic habet: *Si quid inuenisti, inquit, & non reddidisti, rapuisti; quantum potuisti, fecisti. Quia plus non inuenisti, ideo non plus rapuisti. Qui alienum negat, si posset & tolleret, Deus cor interrogat non manum.* Quod item iure Sax. obtinet, prout in art. 37. lib. 2. disponitur his verbis: *Quicquid aliquis inuenierit, postmodumq; interrogatus id negauerit, furtum committit.* Vnde qui rem alienam inuenit, ut euadat pœnam furti, debet illam facere pra^conisare, per text. art. 29. lib. 2. in verbis: *Idem etiam inuenitor res sic applicatas denunciare debet, & per sex septimanarum tempus non consumere, interrogatusque ea se habere non neget, si contra factum fuerit, ex occultatione res furtiva erunt, & eas cum emenda & multa restituere tenetur.* Vbi hoc amplius proponitur. Quod adueniente domino rei inuentæ, eamq; suam probante, inuenitori debeatur tertia pars illius rei. Ac deniq; si publicatis editis, nemo veniat repetiturus re inuentam, quod iudex possit eam sibi retinere, ac in usum suum conuertere. Ita tamen ut tertiam eius partem inuenitor tribuat. Et hæc iure Saxon. obtinent; At iure Ciuiili hoc casu res inuentas inuenitori cedere, si sit pauper, si autem diues pauperibus esse distribuendas, DD. iuris censem per Ioann. Fabr. in §. fin. Inslit. de rerum diuis. Quæ distinctio in praxi hodie non multum attenditur. Nam indifferenter siue sit diues, siue pauper, qui inuenit rem aliquam sibi eam retinet, vix ac ne vix quidem publicatione inuentæ rei præmissa, quinimo

quoniam pro homine integræ atq; timoratæ conscientiæ haberetur, qui saltem ad requisitionem amittentis, res inuentas non celaret. Proinde in Regno ex dispositio- ne Statuti Regis Casimiri, Anni 1368. inuentor inuenta negans, iuramento se expurgare tenetur.

13 Cæterum * metalla quod attinet. Nunquid vnicuiq; liceat ea querere etiæ in fundo publico, vel alterius priuato, nonnihil hac in parte videtur esse difficultatis, idq; propter discrepantes iuris Ci- uilis textus. Nam iure nouissimo, quo argenti fodinæ ponuntur inter regalia, c. i. tit. quæ sint regalia, in v- sib. feud. nō solùm in locis publicis, sed in priuatis etiam querere hu- iusmodi venas, videtur esse pro- hibitū; ultra hoc in l. 3. §. planè ff. de acquir. rer. dom. & in l. diuus. ff. de seruit. rustic. prædior. expresse dis- ponitur. Quòd inuitu domino nō liceat ingredi fundum alterius ve- nae perquirendæ, venandi aut au- cupandi gratia. Contrarium ta- men textū l. cuncti. 3. C. de metallar. & metal. lib. ii. colligitur, vbi cunctis etiam per priuatorum lo- ca venam laboriosis effusionibus persequédi, facultas permittitur, dummodo vnam decimam fisco, & alteram domino soli repre- sentent; reliquum propriis suis desu-

deriis vindicando. Pro concor- dia istorum iurium gloss. in l. quos- dam. o. C. de metall. & metal. lib. ii. ita concludit. Quòd propter pu- blicam utilitatem liceat fodere e- tiam in agro alterius, præsertim si decima domino fundi præstetur; verumtamen Paulus de Cast. in l. diuortio. §. si. ff. solut. matrim. aliam & forte probabiliorem solutionē ponit, quod nimirum d.l. cuncti. 3. ita debeat intelligi, quando quis in fundo alterius fodit. Quo casu debet hoc facere cum voluntate domini, & insuper ei dare decimā partem, vt ibidem in textu habe- tur. Si autem in proprio fundo quis incipiat querere, & fodere venas, & perueniat per subterra- neos meatus in fundum alterius, nequaquam in eo opere impediri debet. Nec obstat, quòd superius de regaliis dictum est: nam hoc in- telligendum est, quo ad decimam partem, quæ cedit Principi vel illi- us fisco, siue iis quibus regalia sūt concessa, reliquum verò métal- lum remanet in dominio eorum quorum sunt fundi, per text. in l. sed si pecunia. cum l. sequ. ff. dereb. eor. qui sub tutela. &c. atque is mos in argéti fodinis Ilcussien. & Kiel- cen. etiamnum obseruatur. Apud nos* olim quidem specialibus Pri- uilegiis Regum Poloniæ, huius- iusmodi

modi regalia quærendi metalla concedebantur; nunc verò Constitutione Anni 1576 cautum est. Quod Nobilitas omnes vtilitates ex fundis suis liberè recipiat, atq; mineras etiam quæredi & fodendi plenū ius habeat; Quod etiam decreto Regio, inter Instigatorē & posseſſores villæ Svvoszovvice sabbatho ante Dominicam Misericordiæ, Anno 1598 lato, comprobatum est, quo fodinæ sulphurariæ in fundo hæreditario reperτæ, domino fundi adiudicantur.

OBSERVAT. XLIV.

Naufragio res perditæ, aut nauis leuandæ causa in mare deiectæ, utrum fisco applicari, an domino illarū restitui debeant?

S V M M A R I A.

1. Consuetudo naufragorū bona vel merces fisco applicandi, iuri & æquitati contraria.
2. Consuetudo mala omnino vitanda est.
3. Naufragium res seu bona tam à priuatis quam à publicis personis retineri non possunt, inuitis dominis.
4. Causæ de rebus ex naufragio receptis summatim examinari debet.
5. Iure Canonico pena excommuni-

cationis in eos, qui bona naufragorum sibi usurpat, imponitur.

6. Decretum Regium de rebus ex naufragio receptis, veris dominis illarum restituendis.
7. Res leuanda nauis causa in mare proiectæ, ad quæm pertineant.
8. Res deictæ pro derelicto quando habeantur, & quid de illis statuendum sit.
9. Iactus rerum vel mercium leuanda nauis causa factus, communis omnium qui in eadem nauis sunt, damno fieri debet.
10. Contributio pro rerum iactarum estimatione qualiter fieri debeat.

PRaua* atq; peruersa quadam consuetudine, ii, qui dominium maris sibi usurpat, res seu bonaeorum qui naufragium passi sunt, tanquam commissum aliquod fisco suo applicare solent; idque ob eam vt puto rationem, quod loci illius domini sint, argū. Ladeo. §. insula. ff. de rerum diuis. & l. insula. 9. ff. de iudic. l. illicitas. o. §. quæ uniuersas. ff. de off. Præsid. At cum talis cōsuetudo æquitati & rationi sit contraria, vt potè, quod afflictio addat afflictionem, quod fieri non debet, per text. in l. diuus. 14. in verbis: Cùm satis furore ipso puniatur ff. de off. Præsid. & in l. tam dementis 28. in verbis: Ne tale ho-

minum infortunium etiam expensa-
 rū detimento prægrauetur. C. de Epi-
 scop. audient. idcirco nulla ratione
 2 toleranda est. Consuetudo enim *
 mala, non minùs quàm pernicio-
 sa corruptela vitanda est, c. mala.
 3. dissimil. 8. Et alioquin quod ra-
 tioni contrarium est, non valet,
 per text. in l. quod non ratione. 39. ff.
 delegib. & in §. nulli verò. Auth. ut
 nulli iudic. liceat. hab. loci seruat. No-
 uell. 134. vbi dicitur: Malè adinuen-
 ta, malasq; consuetudines, neque ex
 longo tempore, neq; ex longa consue-
 tudine confirmari. Hinc summa æ-
 quitatis ratione noua Constituti-
 one Friderici Imperatoris res seu
 bona naufragorum, neq; à priua-
 to, neq; à publica persona, inuitis
 earum dominis retineri posse,
 cautum est; prout de his elegan-
 ter in Authen. nauigia. C. de furt. ta-
 liverborum serie disponitur: Na-
 uigia quoq; locorum peruererint,
 si quo casu contingente rupta fuerint;
 vel alias ad terram peruererint: tam
 ipsa nauigia quàm uauigantium bo-
 na illis integra referuentur ad quos
 spectabant ante quam nauigia huins-
 modi periculum incurrisserint: subla-
 ta penitus omnium locorum consue-
 tudine, qua huic aduersatur sanctio-
 ni: nisi italia sint nauigia, qua pirati-
 cam exerceant prauitatem, aut sint

nobis, siue Christiano nomini inimi-
 ca. Transgressores autem huius no-
 stræ constitutionis, honorum suorum
 publicatione multentur: & si res e-
 xegerit, eorum audacia iuxta man-
 datum nostrum modis aliis compesca-
 tur. Crudelitatis namq; genus est,
 ultra naufragium velle desæuire;
 & illos ad dispendia cogere, qui-
 bus inopem vitam probantur im-
 mania elementa dedisse. Vnde * 4
 alii quoq; Imperatores huic nau-
 fragorum calamitati prouidere
 volentes, causas huiusmodi de
 rebus ex naufragio receptis, sum-
 matim & de plano examinandas
 esse decreuerunt; prout in l. de
 submersis. s. ibi dicitur: De submer-
 sis nauibus decernimus, vt leuat
 velo iste cause cognoscatur, & si quis
 quam de talibus negotijs aliquid ac-
 cepisse detegitur; Index apud quens
 consliterit his cōquerentibus, qui nu-
 dantur: pro qualitatibus personarum
 mulctandi; remouendi, proscriben-
 diqué habeat potestatem. C. de nau-
 fragijs. Iure * quoq; Canonico illi
 qui Christianos naufragiū patien-
 tes (quibus secundū regulam
 fidei auxilio esse tenentur) dam-
 nata cupiditate spoliant rebus su-
 is, nisi ablata reddiderint, ex com-
 municationi subiacent, vt habe-
 tur in c. excommunicationi. 3. extra

de raptor. Ac proinde * optima ratione, & non sine insigni iustitiae & æquitatis encomio, à S. R. M. inter Magistratū Rigen. & Fridericū Biring, feria secunda ante festum S. Barnabæ Apostoli, Anno 1598 decisum fuit, quod videlicet ex naufragio res receptæ à Magistratu Ciuitatis illius domino illarum restitui deberent. *Quod enim ius* ut inquit Imp. Constan. *habet si-*
scis in aliena calmitate, vt de retalitu-
et nos a compendiū sectetur? l. i. C. eod.
de naufrag. Atq; hæc * non tantum
de rebus ex naufragio receptis,
verūmetiā de iis, quæ in tempesta-
te nauis leuandæ causa in mare
proiciuntur, intelligi debet. Nam
& harū non acquiritur apprehen-
dēti dominiū, sed manet penes do-
minū. Nec enim eo animo eiiciuntur,
vt quis eas pro derelicto ha-
bere velit, sed vt mortis periculū
effugiat. Ideo vbiq; sunt, ma-
nent dominorum, & qui eas ani-
mo lucrandi abstulerit, furtum
committit, per text. in §. vlt. in ver-
bis: *Alia sancæ causa est earum rerum*
que in tempestate leuandæ nauis cau-
sa eiiciuntur. Hæc enim dominorum
permanent: *quia palam est, eas non*
eo animo ejici, quod quis eas habere
nolit, sed quod magis cum ipsa nauis
maris periculum effugiat. *Qua de-*

causa, si quis eas fluctibus expulsas,
veletiam in ipso mari noctis, lucran-
di animo abstulerit, furtum comittit. *Instit. de rer. diuis.* Et in l. qua-
ratione. 9. § fin. vnde hic textus vide-
tur sumptus, ff. de acquir. rer. domi.
l. falsius. 44. §. si iactum. ff. de furt. Si
tamen * res hoc modo eiectas pro-
derelicto habere certò constare
potest, eum qui illas retinet, furti
non teneri, Bart. in d. §. si iactum,
tenet. Ratio, quia tales res natu-
rali ratione efficiuntur capientis.
Instit. de rer. diuis. Quando autem
pro derelictis huiusmodi res habe-
antur, ex coniecturis esse præsu-
mendum, vt si quis iactauit librū
apertū in mare; securus si clausum
& inuolutum. Panorm. in c. cùm
dilecti. extr. de accusat. docet; vel si
dominus tacet, non perquirens,
per se, vel per alios res eiectas per
text. in l. qui leuandæ. 8. in verbis:
Qui leuanda nauis gratia res aliquas
projiciunt, non hanc mentem habent,
vt eas pro derelicto habeant: quippe si
inuenerint eas, ablaturos: & si suspi-
cati fuerint, in quem locum eiecta
sunt, requisituros; ut perinde sint, ac
si quis onere pressus, in via rem abie-
cerit, mox cum alijs reuersus, vt
eandem auferret. ff. de l. Rhod. de ia-
ctu. Vnde colligitur quod hæc lex
imponere videatur necessitatem
statim

statim perquirendires amissas, & sic ista negligentia non querenti res electas, tollit primam præsumptionem, quam facit dicta lex, scilicet quod non habeantur pro derelicto, nisi aliter constet de voluntate domini. Cùm nemo præsumatur iactare res suas velle, *l. falsus.* §. si iactantium. ff. de furtis.

9 Quia in re * illud notandum est, quod eo casu, quando videlicet leuanda nauis gratia rerum vel mercium iactus fit, cōmune omnium, qui in eadem nauis sunt, damnum esse debeat, per text. in *l. Rhodia.* in verbis: *Lege Rhodia cunctur, ut si leuanda nauis gratia iactus mercium factus est, omnium contributione sarciantur, quod pro omnibus datum est.* ff. de *l. Rhodia.* de *iactu.* Æquissimum enim est, commune detrimētum fieri eorum, qui propter amissas res aliorum consecuti sunt, ut merces suas saluas haberent, *l. sī laborante.* 2. in *prin. ver-*

10 *sic. at sī. ff. cod.* Cæterū * pro rerum iactarum æstimatione contributioṇi subiacent omnes res, etiam eae, quibus nauis non onerantur, vt sunt gemmæ, annuli, vestimenta, & id genus alia; quinimo ipsa quoq; nauis, exceptis liberis capitibus & annonā. Nam ea cōfertur in cōmune pro iis, qui sunt

in naui, & victu destituuntur, per text. in *d.l. sī laborante.* §. cum in eadem. 2. Quæ tum demum locum habent, si nauis iactu leuata, salua euasit; quod si nihilominus naufragium passa est, & res in ea relictæ perierunt, tunc perinde ab obligatione iactus liberatur vectores atq; debitores interitu sp̄ciei, *l. sī ex legati causa.* 23. ff. de verb. obli. Contributionis enim æquitatem tunc admitti placuit, cùm iactus remedio, cæteris in communipericulo, salua nauis consultum est, *l. amissæ.* 5. ff. de *l. Rhodia.* de *iactu.* Portio autem dictæ contributioṇis pro estimatione rerum, quæ saluæ, & earum quæ amissæ sunt præstari debet. Nec ad rem pertinet, si hæ quæ amissæ sunt, pluris vñiri poterant, quoniam detrimēti non lucri fit protestatio: Sed in his rebus, quarum nomine conferendum est, æstimatio fieri debet, non quanti emptæ sunt, sed quanti vñire possunt, *d.l. sī laborante.* 2. §. portio. 4. ff. de *l. Rhod.* de *iactu.* Ratio diuersitatis est, quia damnum vti fieri potest, semper minuendum, lucrum vero propagandum est, vtpote quod hac ratione vtrisq; consultum esse videatur, & iis, qui iacturam fecerunt, & iis, qui res suas saluashabent.

Quæ porrò de rebus iactatis in
mare dicta sunt, idem de ablatis à
flumine statuendum esse gloss. in
a. l. quileuand. ff. eod. admonet.

OBSERVAT. XLV.

An & quando paterfamilias de in-
cendio in domo sua exorto te-
neatur?

S V M M A R I A.

1. Incendia fiunt casu, vel dolo, vel culpa.
2. Incendium fortuito casu quomodo eueniat.
3. Dolo incendium quando commis-
sum esse dicatur.
4. Incendium culpa quomodo com-
mittatur.
5. Familiae delictum in incendio utrum
paterfamilias præstare tencatur.
6. Ex leuissima culpa de incendio an
quis obligetur.
7. Incendia culpa inhabitantium fa-
cta esse presumuntur.
8. Incendium casu commissum, culpa
tamen committentis interuenien-
te, cui adscribatur.
9. Ædes alienas incendi arcendi gra-
tia, interdicens, non cōdemnatur.
10. Vicini tenentur ad reparationem
edium incendi arcendi causa di-
gutatum.

Admodum frequens & nimis
exitiosa pagis & oppidis hu-
ius Regni, quæ ut plurimum stru-
cturis & ædificiis ligneis constant,
est hæc de incendis quæstio. Pro
cuius vberiori intellectu sciendū
in primis est. Incendia passim fieri
vel casu, vel dolo, vel culpa DD.
in l. data opera. C. qui accus. non poss.
Casus fortuitus dicitur, quē nul-
lum humanum consilium prouid-
ere potest. text. in l. non utiq. 2. §.
s. eo tempore. 7 ff. de administlr. rerum
ad ciuitat. pertinent. Exempli gra-
tia. Si ictu fulminis, vel vi hostium,
aut latronum incendium fiat, ca-
su fortuito accidisse dicendum
est, per text. in l. ex conducto. 15. §.
si vis. 2. & in l. si merces. 25. §. vis ma-
ior. 6. ff. locati. Huiusmodi enim ca-
sus vim Diuinam habere, & cæli-
tus immissi esse césentur, per text.
in l. fulminum. 24. §. seruius. 4. ff. de
damn. infect. Ac proinde de tali in-
cendio inquilinus vel conductor
non tenetur, per expref. text. in l.
si fortuitò. 11. in verbis: Si fortuitò in-
cendium factum sit, venia indiget: ni-
sitam lata culpa fuit, ut luxuria, aut
dolo sit proxima. ff. de incend. ruina.
naufrag. Quæ enim fortuitis casi-
bus accidunt, cum prouideri non
potuerint, nullo bonæ fidei iudi-
cio præstantur, per text. in l. quæ
fortuitis.

fortuitis. c. ff. de pignor. act. & inl.
 contractus. 23. in fin. ff. de reg. iur. Et
 ita in Curia inter Parzyrybka &
 Sikorski feria quarta post festum
 Visitationis B. M. Virg. anno 1538.
 decisum fuit. Dolus * verò tunc
 committitur, quando quis data
 opera, sciens volensq; malitiosè a-
 liquid committit, ut si quis forte
 ex mera malitia, puta rapinæ, (vt
 sèpius fieri solet) vel vindictæ, aut
 alia simili de causa, ignem ædibus
 vel alicui ædificio subiiciat; quo
 casu non tantum damnum resar-
 cire tenetur, sed etiam tanquam
 publicus malefactor puniri debet,
 text. in l. licere. 12. §. qui data in ver-
 bis: *Qui data opera in ciuitate incen-*
dium fecerint: si humiliore laco sint,
bestijs obijci solent: si in aliquo gra-
du id fecerint, capite puniuntur aut
certe in insulam deportantur. ff. de in-
cen. ruin. naufrag. Et Sp. Sax. lib.
 2. art. 13. Hodie verò poena ordi-
 naria tales incendiarii, igne nimi-
 rum necari solent, teste IC. Gaio,
 in l. qui ades. 9. ff. cod. Estq; ratio,
 quia ex incendio multis periculū
 mortis ab igne imminet; & ideo,
 qui mortis aliorum causa extitisse
 videtur, ipse eandem subire de-
 bet, secundum Bald. in d. l. data. C.
 4. qui accus. non poss. Culpa * denique
 committit incendium videtur, tri-

bus potissimum modis: Aut enim
 lata culpa, puta quando per sum-
 mam & supinam negligentiam in-
 quilini aut coductoris incendium
 exortum est: & qui tali modo in-
 cendii causam præbent: nontan-
 tum ad refusionem damni, iis qui
 bus nocitum est, obligatos esse:
 verùmetiam poena arbitraria cor-
 porali citra tamen mortem, vel
 pecuniaria eos coerceri, DD. com-
 muniter in d. l. data. docent; idq;
 per text. d. l. qui ades. 9. ff. de incen.
 ruin. naufrag. Aut culpa leuiinter-
 uiente alicuius exoritur incen-
 dium, puta quando quis in fouen-
 do vel custodiendo igne, non ad-
 hibuit eam diligentiam quam di-
 ligens & cautus patrifamilias ad-
 hibere in rebus suis consuevit, tuc
 quoque huius culpæ nomine, da-
 mnum inde aliis illatum præstare
 debet, per expres. text. in l. si ven-
 dita. 11. in verbis: *Si vendita insula*
combustæ esset: cum incendium sine
culpa fieri non possit, quid iuris sit?
 Respondit IC. Alfenus: *Quia sine*
patrifamilias culpa fieri potest, neq;
si seruorum negligentia factum es-
set, continuò dominus in culpa erit.
Quamobrem si vendor eam diligentiam
adhibuissest in insula cui
stodienda, quam debent homines fru-
gi & diligentes præstare, si quid ac-
 cedit.

cidisset, nihil ad eum pertinebit. ff. de pericul. & commod. rei vendit.

Et quamvis reueraiste textus de venditore tantummodo loquatur; attamen de conductore, & quouis alio inquilino idem dicendum est; eum scilicet eodem exemplo non teneri de culpa familiæ, si probauerit se ita diligentem fuisse, quemadmodum patrifamilias frui & diligenti conuenit. Quanquam nonnulli distinguant, ut dominus ex facto & delicto familiæ suæ de incendio teneatur, si vide licet famuli officium à domino commissum exequendo, incendi causam præbeant, ut puta, si auriga vel stabularius in stabulo lucernam negligenter custodiat; Sibi enim imputare dominus debet, quod negligentis famuli opera vñsus sit, per text. in l. fin. §. hac autem. 4. ff. naut. caup. stab. Alioquin si in alio loco extra munus vel officium sibi iniunctum culpa aurigæ vel stabularii, & similium incendium ortum sit, non tenebitur dominus. Ita communiter DD. tenent, in l. 1. §. familiæ. ff. de public. & vectigal. per text. supra allegatum, in d. l. si vendita. Iure tamen Saxonum domini ex facto famulorum vñteriūs non obligantur, nisi quatenuis eorum mērces vel

salarium se extendit, per textum lib. 2. articul. 32. & est gloss. Iuris Municip. art. 78. Aut deniq; incendium fit culpa leuissima, si vide licet quis exactissimam non præstat diligentia. hoc est, eam, quam diligētissimus paterfamilias supra communem hominum naturā rebus suis adhibet, per expressum text. in l. in rebus. 18. in prin. ibi: In rebus cōmōdati talis diligentia præstanta est, qualem quisq; diligētissimus paterfamilias suis rebus adhibet: ita ut tantum eos casus non præstet, quibus resisti non possit. ff. com modati. **Q**uo casu * quidam affir mant conductorem ad refectionē damni nequaquam obligari, multò minius ad poenam aliquam corporalē, ut notat Mynsing. Cent. 5. Obser. 88. num. 11. Aliitamen putant etiam isto casu teneri eum!. Aquilia. ad emendationem damni in qua leuissima culpa venit, per text. l. in lege. 44. ff. ad l. Aquil. & in §. capite tercio. Instit. ad l. Aquil. & in l. si seruus. 27. §. Proculus ait. ff. ad l. Aquil. Et est textus notabilis, in l. capitalium. 28. §. incendiarij. ff. de pænis. Gail lib. 2. Obser. 22. num. 2. Ratio est. *Quia in dubio quando nō constat de exorto incendio, neq; de conductoris aliqua culpa liquet, incendia culpa inhabitantiū

facta

facta præsumuntur, per express.
text. in l. nam salutem. 3. §. 1 ff. de off.
prefect. vigil. Quod quidē de cul-
pa leuissima intelligi debet, & qui-
dem de causa, quæ in faciendo nō
autem in omittendo cōsistit, idq;
secundūm gloss. in l. si mora. ff. sol-
lut. matr. quod & Salic. in d. l. data.
per text. d. l. in lege. ff. ad l. Aquil.
probat. Quo tamen casu necesse
est, de damno ex incendio dato
agenti probare culpam certi &
determinati hominis, quia licet incen-
dium præsumatur culpa inhabi-
tantum exortum, non tamen
præsumitur culpa huius vel illius
personæ, nisi specialiter & nomi-
natim probetur, hunc vel illū fuis-
se authorem incendi. Nam si id
probari nequeat, remaneret incen-
tudo, quæ ut alios actus, ita
& sententiam vitiat, per text. in
§. curare. In slit. de actionib. prout e-
tiam Gail d. loco, notat. Vnde con-
sequens est. Quod eo casu quan-
do videlicet incendiū culpa certi
hominis factum non probatur, in-
ter fortuitos casus connumerari
debeat, quos nemo præstare co-
gitur, per iura supra allegata; &
est notabilis textus in l. penult. in
verbis: Si fortuitò incendium factum
sit, venia indiget. ff. de incend. ruin.
¶ nauf. Hoc tamen *ita accipien-

dum est, si culpa non præcessit ca-
sum. Quod si verò incendium ex
culpa aliqua committentis imme-
diata etiam præter opinionem il-
lus euenerit, puta, si forte quis bō-
bardam in columbam, aut aliam
auem in tecto sedentem exploser-
it, & inde ignis exortus villam
vel oppidum aliquod absumpser-
it, tunc procul dubio ad refusio-
nem damni dati condemnandus
est. Ratio. quia occasionem da-
mni dedit ex culpa proximè ad
casum ordinata, per text. in c. fin.
ibi: Pacto verò, culpa, vel mora præ-
cedentibus, casus etiam fortuitus im-
putatur, extra de deposito. & clariū
in l. qui occidit. 30. §. in hac. 3. ibi:
Ideoq; si quis in stipulam suam vel
spinam comburenda eius causa ignē
immiserit, & ulterius euagatus, &
progressus ignis alienam segetem, vel
vineam lesurit, requiramus, num
imperitia eius aut negligentia id ac-
cidit. nam si ventoso die id fecit, culpe-
reus est. Nam & qui occasionem præ-
stat, damnum fecisse videtur. ff. ad l.
Aquil. Et ita in Curia inter Annam
Mathæi Zibeneicher relictam, &
Seuerinum Glacz Ciues Cracovi-
enses feria sexta post festum S. Ia-
cobi Apostoli Vilnæ Anno 1589
iudicatum fuisse obiteruauit. Cate-
rum * pro colophone istius quæ-
stionis

stionis etiam illud notatu dignum est: quod IC. Vlpian. ex sententia Celsi in l. si quis famo. 49. §. 1. admodum utiliter proponit his verbis: *Eum qui incendij arcendi gratia vicinas ædes intercidit, non tenerit. Aquilia actione. Iusto enim metu detus, ne ad se ignis perueniret vicinas ædes intercidit.* Et siue peruenit ignis siue ante extinctus est, ex iustum legi Aquilia actionem cessare. ff. ad l. Aquil. pro quo facit etiam textus in l. 3. §. penul. ff. de incend. ruin. et naufr. Nam ea quæ ex improviso casu potius, quam fraude accidunt, fato plerunque non noxae imputantur. vt inquit Imp. Antoninus in l. 1. C. ad l. Cornel. de siccarijs. 10 Quinimo * si ob commodum vicinorum, ne videlicet ignis latius serpat domus vel ædificium alii cuius diruatur; æquitati consenteaneum esse videtur, quod omnes vicini pro reparatione illarum ædium sumptus suppeditare debent, idq; argumento l. si laborante. 2. in princ. ff. ad l. Rhod. de iactu. vbi IC. Paulus æquissimum esse ait: *Commune detrimentum fieri eorum qui propter amissas res aliorum consecuti sunt, ut merces suas saluas haberent.* Et ita tenent DD. vt notat Gail. lib. 2. obser. 22.

num. 4.

OBSERVAT. XLVI.

In valore monetæ, cuius temporis, contractus, an solutionis ratio habeatur?

S V M M A R I A.

1. In Regno moneta valor frequentissimè mutari solet.
2. Mutatio nummorum in qualitate intrinseca qualiter fiat.
3. In valore nummorum extrinseca mutatio quando fiat.
4. In valore monete tempus contradicendum est.
5. Mora in solutione attendi debet.
6. Authoris sententia de valore extantis monetæ.
7. Nummi in specie si debeantur, itidem in specie reddi debent.
8. Nummi neg. in specie, neg. estimati si debeantur, quomodo solvi debent.
9. In testamentis tempus conditi testamenti, quo ad valorem nummorum legatorum, inspiciendum est.
10. In paenit pecuniarijs decernendis tempus conditi statuti consideratur.
11. In redemptione honorum vigore pacti de retrouendendo, currens pecuniae valor solui debet.

Si v sp̄

- I** Si vspiam *alibi certè apud nos monetæ valorem, non absque graui Reipub. detimento frequētissimè mutari, idque non tam publica lege, vel communi omnium vtilitate, aut edicto Principis, quām priuato quorundam maximè verò mercatorum iudicio & aestimatione fieri videmus; Ac proinde propositæ quæstionis materia non incommodè hoc loco explicanda nobis occurrit. Pro
- 2** cuius * elucidatione talis distinctio in primis adhibenda est. Aut enim ipsa nummorum seu monetæ qualitas intrinseca quæ in materia consistit mutatur, puta si aurei, qui olim ex auro obryzo cudebantur, postea ex minus puro auro percuntiantur: vel Taleri (quos Ioachimicos vulgo appellant) qui puri argentei olim erant, postea ex admixto argento feriantur. Aut in potestate seu valo-
- 3** re nummorum extrinseca sit mutatio, puta si aureus vngaricalis, qui in Regno superioribus temporibus, nempe sub Ioanne Alberto triginta tantum grossis constabat; prout in Statutis Regni sub litera *Aureus nummus*. videre est: nunc pro grossis septuaginta computatur. Ex quibus concluditur. quod quātum monetæ mu-
- tationem intrinsecam attinet, debitorem qui aureum non obryzatum pro obryzato reddit, creditori satisfecisse iuris ratio dictat. Tanti enim iam est non obryzatus publica lege probatus, quanti olim obryzatus fuit, tantum deniq; pro tali auro qui nunc vulgaris est mercium comparabitur, quantum olim pro illo ex puro, puta auro cusso, dabatur; quod tamen si in contractu aut obligatione de puro, puta auro reddendo expressum sit, secus esse putarem: vt pote in eadem tunc bonitate intrinseca aureos esse reddendos. Et ita D. olim memorie Regis Stephanum decreuisse commemoratur. Quantum autem ad potestatis seu valoris extrinseci mutationem, secus se res habet. Nam qui olim, puta temporibus dictorum Regum, aureum mutuo dabant aut accipiebat, non tam speciem ipsam nummi, quām valore nempe 30 vel 32 grossos credere vel debere intelligebatur, l*quæ extrinsecus. 65. §. 1.* in verbis: Nam stipulanti denarios eiusdem quantitatis aureos spondendo obligaberis. ff. de verb. oblig. Ac proinde * siue pretium, siue valor nummorum decreuerit, siue accreuerit, semper tamen eius temporis, quo contra-

Etum aut creditum est, in valore nummorum ratio habenda est, in tantum ut debitor illud quod decreuit supplere creditori, quod accreuit detrahere teneatur. Per uulgati siquidem iuris est. Secundum naturam esse commoda cuiusque rei eum sequi, que sequuntur incommoda. Et ubi fortuiti eventus neutram in partem ratio ducitur, ibi neuter laedi videtur.

I. si pater. 12. C. de inofficiis testament. I. de fideicommisso. 11. Cod. de transactione. Verum hæc quidem ita se habere quidam existimant, si antiqua moneta, quæ fuit tempore contractus, non reperiatur amplius tempore solutionis, quia tunc solutio in alia vsu recepta moneta, ad valorem tam extrinsecum antiquioris monetæ fieri potest; & hæc est communis DD. opinio, *in I. Paulus. ff. de solut. & in c. olim. & c. cum canon. extr. de censibus.* Id enim agi intelligitur, ut in eadem bonitate & valore, id quod creditum est solvatur,

I. cum quid. ff. de reb. credit. Secus si moneta antiqua adhuc extet, sed eius valor extrinsecus auctus vel diminutus sit, eo casu, tam lucrum quam damnum creditori imputandum esse DD. iuris statuunt. Et ideo^{*} nulla omnino

tunc incrementi aut decrementi ratio haberipotest, nisi forte ipsius debitoris vel creditoris mora interueniat. Nam contra eum qui in mora est, a tempore moræ omnis utilitas in estimationem venit, per text. *in l. si sterilis. 21. §. 3. ff. de act. empt. & vend.* Quamuis etiam eo casu, quādo vetus moneta adhuc in vsu est, & reperiri potest, solutionem ad estimationem antiquioris monetæ faciendam esse DD. iuris communiter doceant; & hanc sententiam tanquam veriorem & iuri atque æquitati magis conformem probat Mynsing. *Obseru. 1. Cent. 4.* Mihi tamen *non displacet posterior illa de moneta adhuc existente opinio, maximè ex illa causa, quod debitor vel monetam ipsam in specie, si adhuc in vsu est, vel estimationem ipsius, secundum valorem ad præsens currentem creditori reddere potest. Neq; ideo debitor pliis reddere videtur quam accepit, etiā si postmodum valor nummorum auctus sit. Nam iuxta valorem, qui nunc est, etiam acceptis summis procul dubio vtitur, hoc est, eodem valore atque estimatione ante ipsum etiam tempus solutionis eos exponere potest, quo creditori illos daturus est. Nec enim quisquam

quisquam accipit mutuo pecuniā, vt eam otiosam apud se retineat, sed magis vt illa vñsq; ad tempus solutionis pro commodo suo liberē vtatur: vtendoq; eam expendat. Et certe æquitatis ratio id ipsum suadet, vt quemadmodum lucro debitoris cederet, si à tempore mutui contracti decresceret monetæ valor cum detimento creditoris; ita viceversa creditori vitio vertinon debet, qui ex incremento illius cōmodum consequitur, tit. ff. quod quisq; iuri. Cæterum* si nominatim in specie aurei vel taleri debeantur, species non æstimatio reddi debet; lex enim contractus omnino seruanda est, l. i. §. 6. ff. deposit. item si æstimati nummi debeantur, æstimationem soluenda est, argum. l. 7. in fin. ff. de usufruct. ear. rer. l. i. in fin. ff. de æstimat. act. Quod si *neq; æstimati, neque nominatim in specie debeantur, sed decem aurei simpli-citer; æstimationem offerri posse creditori ratio iuris suadet. Sibi enim creditor imputet quilegem contractu non dixit apertius, l. 97 ff. de solution. Et alioquin leges in ambiguis reo sunt fauorabiliores, l. 47. ff. de obligat. Quia in re solutionis tempus, non contractus nimirum spectandum esse, text. iur.